
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Arcos

Direção Geral
Gabinete

 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG
3733515173  - www.ifmg.edu.br

 

EDITAL No 6/2020
PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE TUTORES

SEMESTRE 2020-1
 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria 181 de 11 de fevereiro de 2020, publicada
no DOU de 13 de fevereiro de 2020, seção 2, pág. 26, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17.
Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2,
pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, seção 2, pág. 20,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo para a seleção de monitores para o semestre 2020-1, de
acordo com o quadro abaixo:

 

Disciplina Professor/Técnico
Orientador Candidato/a Pontuação Colocação

Física 1 / Eletricidade Básica

TECMEC

José Luiz Gonçalves André Luís Mendes
Costa 8,80 1º lugar

Vitor Martins Fonseca 8,20 2º lugar

Aisten Avelino de
Ávila 7,43 3º lugar

Rafael Moreira Soares 7,36 4º lugar

Guilherme Gabriel
Sousa 7,20 5º lugar

Arthur Correia
Rodrigues

- Reprovado. Não
compareceu à
entrevista

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/03/2020



Lucas Souza Camargos -
Reprovado. Não
compareceu à
entrevista

Matemática I

TECMEC

Joice Stella de Melo
Rocha

Marcos Raphael
Batista Gonçalves 9,13 1º lugar

Vitor Martins Fonseca 8,55 2º lugar

Anderson Kennedy
Souza Costa 8,55 3º lugar

Douglas Melo dos
Santos 8,52 4º lugar

Luís Fillipe Camargos 8,15 5º lugar

Vinícius Fonseca da
Silva 7,92 6º lugar

André Luís dos Santos
Brito 7,72 7º lugar

Paulo Henrique Chaves 7,24 8º lugar

Miguel Angell Melo
Veloso 7,06 9º lugar

Raycos Augusto
Maganha 7,05 10º lugar

Thallyson Thierry
Couto 6,59 11º lugar

Guilherme Bezerra de
Faria 5,7 12º lugar

Riuler Eduardo José de
Oliveira Silva 4,87 13º lugar

Arthur Correia
Rodrigues 4,57 14º lugar

Marden Luís Chagas - Reprovado. Não
compareceu à
entrevista



Rafael Cordeiro Vieira -
Reprovado. Não
compareceu à
entrevista

Rafael Moreira Soares -
Reprovado. Não
compareceu à
entrevista

Química 1 / Ciência dos Materiais
e Tratamento Térmico

TECMEC

Lílian Amaral de
Carvalho

Lucas de Souza Lemos 8,95 1º lugar

Marcos Raphael
Batista Gonçalves 8,88 2º lugar

André Luís dos Santos
Brito 8,20 3º lugar

Aisten Avelino de
Ávila 7,85 4º lugar

Maxwell Jonathan
Azevedo Santos 7,37 5º lugar

Pierre Alexander
Amorim Joanas 7,20 6º lugar

Marden Luís Chagas 6,42 7º lugar

Marcelo Henrique
Araújo -

Reprovado. Não
compareceu à
entrevista

Cálculo I

ENGMEC

Joice Stella de Melo
Rocha

Paulo Henrique Chaves 9,18 1º lugar

Anderson Kennedy
Souza Costa 9,03 2º lugar

Vinícius Fonseca da
Silva 9,00 3º lugar

Luís Fillipe Camargos 8,67 4º lugar

Marcos Raphael
Batista Gonçalves 8,65 5º lugar

Guilherme Bezerra de
Faria

8,25 6º lugar



Stefanny Santos Dias 7,20 7º lugar

Miguel Angell Melo
Veloso 7,01 8º lugar

Arthur Correia
Rodrigues 6,90 9º lugar

Pierre Alexander
Amorim Joanas 6,55 10º lugar

Riuler Eduardo José de
Oliveira Silva 6,13 11º lugar

Rafael Cordeiro Vieira -
Reprovado. Não
compareceu à
entrevista

Rafael Moreira Soares -
Reprovado. Não
compareceu à
entrevista

Computação Aplicada

ENGMEC

Reginaldo
Gonçalves Leão
Junior

Felipe Fernandes
Lopes 6,58 1º lugar

Marcelo Henrique
Araújo 6,41 2º lugar

Maxwell Jonathan
Azevedo Santos 6,08 3º lugar

Marden Luís Chagas 4,62 4º lugar

Guilherme Bezerra de
Faria -

Reprovado. Não
compareceu à
entrevista

Thallyson Thierry
Couto -

Reprovado. Não
compareceu à
entrevista

Estática

ENGMEC

Francisco de Sousa
Júnior

Felipe Fernandes
Lopes 9,37 1º lugar

André Luís Mendes
Costa 9,33 2º lugar



Douglas Melo dos
Santos

9,26 3º lugar

Pedro de Melo Araújo
Goulart 9,20 4º lugar

Vinícius Silva Nunes 8,95 5º lugar

João Vitor Teixeira 8,90 6º lugar

Vitor Martins Fonseca 8,55 7º lugar

Pierre Alexander
Amorim Joanas 8,20 8º lugar

Raycos Augusto
Maganha 8,10 9º lugar

Física I

ENGMEC

Reginaldo
Gonçalves Leão
Junior

Lucas de Souza Lemos 7,96 1º lugar

Geometria Analítica

ENGMEC

Dandara Lorrayne
do Nascimento

Luís Filipe Camargos 9,61 1º lugar

Paulo Henrique Chaves 9,60 2º lugar

Guilherme Santos
Souza 9,44 3º lugar

André Luís Mendes
Costa 9,42 4º lugar

Raycos Augusto
Maganha 9,10 5º lugar

Miguel Angell Melo
Veloso 8,87 6º lugar

Maxwell Jonathan
Azevedo Santos 8,73 7º lugar

Vinícius Silva Nunes 8,73 7º lugar

Riuler Eduardo José de
Oliveira Silva 8,00 9º lugar



Stefanny Santos Dias 6,29 10º lugar

Rafael Cordeiro Vieira 5,53 11º lugar

Termodinâmica II

ENGMEC
Ricardo Carrasco
Carpio

Felipe Fernandes
Lopes 9,37 1º lugar

Douglas Melo dos
Santos 9,27 2º lugar

Pedro de Melo Araújo
Goulart 9,17 3º lugar

Lucas de Souza Lemos 8,95 4º lugar

André Luís dos Santos
Brito 8,72 5º lugar

Arcos, 11 de março de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Charles Martins Diniz, Diretor Geral, em 11/03/2020, às 17:12,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o
código verificador 0528206 e o código CRC C648C5E5.

23808.000131/2020-59 0528206v1


